苏州市吴江区人才工作领导小组办公室

苏州市吴江区总工会
苏州市吴江区人力资源和社会保障局

吴人社〔2015〕118号

关于举办2015年“吴江技能状元”大赛的通知
吴江开发区（同里镇）、汾湖高新区（黎里镇）、吴江高新区（盛泽镇）、太湖新城（松陵镇）管委会，各镇人民政府：
为贯彻落实吴江区政府《关于进一步加强全区高技能人才队伍建设的意见》的文件精神，全面推动高技能人才队伍建设，选拔和培养优秀技能型人才，营造崇尚技能、尊重人才的社会氛围，充分发挥职业技能竞赛在高技能人才培养、选拔和激励等方面的作用，同时也为参加省市有关技能比赛储备人才，经研究决定,举办2015年“吴江技能状元”大赛，具体方案如下：
一、大赛职业（工种）

大赛职业（工种）为维修电工、工具钳工、可编程序控制系统设计师（PLC）、纺丝工和电子商务师5个工种。大赛技术文件和样题见区职业技能鉴定中心网页（http://zyjnjd.wjrs.gov.cn/）。
二、参赛对象及条件
凡在本区从事相关职业或专业的一线企业职工（缴纳一年以上社会保险费），年龄不超过50周岁（1966年10月1日以后出生），均可报名参加。

三、大赛标准和命题
本次大赛为区级一类竞赛，原则上按照高级工（国家职业资格三级）标准命题，试题从国家题库中抽取或组织专家命题。根据大赛各工种报名情况决定是否采用预赛和决赛机制。
大赛预赛只进行操作技能比赛。各工种取前40名参加决赛。
大赛决赛分理论（客观题笔试）和操作技能两个部分，分别占总成绩的20%和80%。
四、大赛时间和地点
大赛以各镇（区）为单位选送选手报名参加，报名截止至9月30日。预赛时间暂定10月下旬，决赛时间暂定11月。具体时间和详细地址另行通知。
维修电工、工具钳工、可编程序控制系统设计师和电子商务师预、决赛比赛地点为：江苏省吴江中等专业学校；
纺丝工预、决赛地点为：江苏省恒力集团。
五、竞赛奖励办法
1、各竞赛工种第1名为一等奖，第2-3名为二等奖，第4-6名为三等奖，第7-15名为优胜奖，分别一次性奖励个人3000元、2000元、1000元、500元，并颁发荣誉证书。
2、各竞赛工种一、二等奖获奖选手授予“吴江区技术能手”荣誉称号。
3、参加竞赛理论和技能操作双合格选手颁发相应的高级工（国家职业资格三级）证书。
4、对在全区决赛中获得一等奖选手的选送镇区和企业，分别授予“吴江区职业技能竞赛优秀组织奖”和“吴江区职业技能竞赛摇篮奖”荣誉奖牌。

六、大赛组织分工
此次大赛由区人才办、区人力资源和社会保障局、区总工会共同主办，吴江开发区组织人事劳动局、吴江高新区组织人事和劳动保障局和江苏省吴江中等专业学校承办。大赛成立领导小组，下设大赛办公室。
区人才办：负责大赛的协调指导工作；

区人力资源和社会保障局：负责大赛的具体组织工作；

区总工会：负责区内企业职工的参赛动员工作；

吴江开发区组织人事劳动局：负责可编程序控制系统设计师（PLC）竞赛的承办工作；

吴江高新区组织人事和劳动保障局：负责纺丝工竞赛的承办工作；

江苏省吴江中等专业学校：负责维修电工、工具钳工和电子商务师竞赛的承办工作；

各镇（区）人力资源和社会保障部门：负责各镇区参赛选手的动员、报名审核和选送工作，汇总上报大赛参赛选手报名表和报名汇总表（附件2、3）。
七、工作要求
各镇（区）要加强领导，高度重视本次大赛，按照比赛项目要求，积极组织训练、选拔，发动区内获评的技能大师（名师）工作室、技能人才内评试点企业和民办职业培训学校要带头参加大赛，着力培育和弘扬技能文化，让更多优秀技能人才参与大赛。同时，要认真做好选手资格审核，共同做好大赛组织实施工作，确保选手顺利参赛。
附件：

1.2015年“吴江技能状元”大赛领导小组及办公室成员名单

2.2015年“吴江技能状元”大赛参赛选手报名表

3.2015年“吴江技能状元”大赛报名汇总表

苏州市吴江区人才工作领导小组办公室   苏州市吴江区人力资源和社会保障局

苏州市吴江区总工会

2015年9月1日
抄送：区政府办，区委组织部，存档。

  苏州市吴江区人力资源和社会保障局       2015年9月1日印发

（共印20份）
附件1：

2015年“吴江技能状元”大赛
领导小组及办公室成员名单

组  长：王海鹰 区委组织部副部长、区人社局局长

副组长：陈  宇 区委组织部副部长、区人才办主任
吕泉根 区人社局副局长

      赵勤妹 区总工会副主席

      钮益中 吴江开发区组织人事劳动局局长

      孙阿利 吴江高新区组织人事和劳动保障局局长
成  员：沈志豪 区委组织部副主任科员、人才工作科科长
顾旭东 区人社局职业能力建设科科长

马云生 区总工会维保部部长
吕祥荣 区职业技能鉴定中心主任

李宗国 吴江开发区人力资源服务中心主任

陆向红 江苏省吴江中等专业学校校长

康爱旗 江苏恒力化纤总经理助理
    设立大赛办公室，吕泉根同志兼任办公室主任。
    办公室会务组：顾旭东、马云生、李宗国、徐光华、凌耀如、李明。主要负责大赛协调、联络及日常事务，落实各竞赛场地，组织竞赛宣传动员报名等，筹备大赛开幕式。联系电话：63950931，63950932。
    办公室技术组：吕祥荣、黄爱莉、王利懿、周晓京、张方乐。负责大赛技术文件、试题的制定，落实和核定大赛设备材料，落实大赛裁判，监督大赛活动按照竞赛规程和评判规范实施，对大赛过程中的争议提出处理意见并进行最终裁决，对裁判员评判工作进行监督检查，确保大赛公平、公正、公开。联系电话：63950509,63950508。
附件2：
2015年“吴江技能状元”大赛参赛选手报名表
	姓    名

	性    别

	照                                   片

	文化程度

	政治面貌

	出生日期

	电子邮箱

	身份证号码

	户籍所在地
	省（市、区）　        市（县、州）

	工作单位

	毕业院校

	现有职业（工种）

	联系电话

	现职业资格等级

	参赛工种

	选派单位（企业）意见
	                                            （盖章）
                                                   年   月   日

	选派镇（区）意见
	                                            （盖章）

                                                   年   月   日

	说明：

1、请各镇（区）于9月30日前向“吴江技能状元”大赛办公室提交参赛选手报名表(含纸质和电子文档)，文档照片处须粘贴电子照片，以便办理报名手续。

	2、选手提交身份证复印件、劳动合同复印件（要求在本区工作并缴纳一年以上社会保险费），一寸证件照3张；参赛选手须1966年10月1日后出生。

	3、联系电话：职业能力建设科 63950932，电子邮箱：wjzynljs@163.com。

	附件3：

2015年“吴江技能状元”大赛报名汇总表

	参赛镇区:                                      领队：                            联络员及手机号码：__        ___________

	序号
	参赛职业（工种）
	姓 名
	单 位
	现有职业资格和等级
	身份证号码
	手机号码
	电子邮箱

/QQ
	毕业院校
	备注

	注：按照工种排序。

	填表人：

PAGE
- 2 -